
   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
        

    

   

14 марта 2023  года № 03/06- РСД 

 
 

 

О проекте официальных символов 

(герб и флаг) муниципального округа 

Зюзино в городе Москве 

 

 

В соответствии с федеральными нормативными правовыми актами и 

правовыми актами города Москвы, регулирующими правоотношения в сфере 

геральдики, руководствуясь Уставом муниципального округа Зюзино, Совет 

депутатов муниципального округа Зюзино в городе Москве решил: 

1. Одобрить проект герба и флага муниципального округа Зюзино в городе 

Москве в качестве официальных символов муниципального округа Зюзино                               

в городе Москве: 

1.1. Одобрить проект Положения о гербе муниципального округа Зюзино                    

в городе Москве (Приложение 1). 

1.2. Одобрить проект Положения о флаге муниципального округа Зюзино                       

в городе Москве (Приложение 2). 

2. Направить два экземпляра настоящего решения в Геральдический совет 

города Москвы с целью проведения экспертизы.  

3. Признать  утратившими силу, со дня вступления в силу настоящего 

решения, решение муниципального собрания внутригородского муниципального 

образования Зюзино в городе Москве от  26 января 2004 года № 1-РМС. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте  администрации 

муниципального округа Зюзино в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» http://munzuzino.ru/. 

5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Зюзино в городе Москве В.Л. Шатову. 

 

 

Глава муниципального округа  

Зюзино в городе Москве                      В.Л.Шатова 

 

 

 

http://munzuzino.ru/


                                  Приложение 1 
                                                      к решению Совета депутатов 

 муниципального округа Зюзино в городе 

    Москве от 14 марта 2023 г. № 03/06-РСД 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО 

В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

Положение о гербе муниципального округа Зюзино в городе Москве (далее 

– Положение) устанавливает герб муниципального округа Зюзино  

в городе Москве (далее – муниципальный округ Зюзино), его геральдическое 

описание и обоснование символики (семантику), а также порядок его 

воспроизведения и использования. 

1. Общие положения 

 

1.1. Герб муниципального округа Зюзино является его официальным 

символом. 

1.2. Герб муниципального округа Зюзино отражает исторические, 

культурные, национальные и иные местные традиции и особенности. 

1.3. Герб муниципального округа Зюзино подлежит государственной 

регистрации в порядке, установленном федеральными нормативными правовыми 

актами и правовыми актами города Москвы, регулирующими правоотношения в 

сфере геральдики. 

2. Геральдическое описание и обоснование символики  

(семантика) герба муниципального округа Зюзино 

 

2.1. Геральдическое описание герба муниципального округа Зюзино:  

" В щите московской формы левая золотая перевязь, обремененная 

пятью зелеными липовыми листьями. Верхнее поле красное, нижнее поле 

голубое". 

2.2. Обоснование символики (семантика) герба муниципального округа 

Зюзино. 

Современный муниципальный округ расположен на территории села 

Зюзино – село  упоминается в писцовых книгах 1627—1628 годов. В них 

«Скрябино а Скорятино а Зюзино тож» значатся как сельцо, там уже стоит 

помещиков дом.   

В Х1Х веке Зюзинская волость, административным центром которого было 

село Зюзино, почти полностью состояла из садоводов, выращивающих вишни, 

сливы, яблоки; деревья для устройства английских садов. Они разводят всех 

сортов клубнику, малину, крыжовник..., при этом волость стояла на сырье – вся 

плоская платформа Теплостанской возвышенности, на которой она располагалась, 

была сложена из красных кирпичных глин. Этим обусловлены первые кирпичные 

разработки, появившиеся после войны 1812 года. В 1889 году Московский купец  

Д.А.Романов поставил на этой земле первый промышленный кирпичный завод. В 

1917 году, когда Зюзино перешло государству, кирпичное производство в 

Зюзинской волости  уже имело массовый характер. Зюзинские земли славились, 

как настоящая кирпичная провинция. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%86%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B0


2 

В 1960 году село было присоединено к Москве, а в 1965 году в начале 

массового жилищного строительства появилась улица Каховка. Улица  примерно 

посередине пересекла старинное подмосковное село Зюзино, а название улице 

дано в честь Каховского плацдарма, где в 1920 году Красная Армия остановила 

наступление войск Врангеля. 

Поскольку Зюзино – это юг, юго-запад Москвы, многие названия улиц 

новой административной территории столицы оказались связаны с Крымом, 

Причерноморьем: Севастопольский проспект - в честь города-героя и первой 

крепости на Чёрном море и Нахимовский проспект в честь адмирала Нахимова; 

Симферопольский бульвар, улицы Одесская, Керченская, Херсонская. 

Перекопская  – это дань памяти героям Перекопа, защищавшим Крым у самого 

входа на Крымский полуостров.   

       Таким образом, примененные в гербе левая золотая перевязь символизирует 

главную магистраль муниципального округа — улицу Каховка; липовые листья 

на перевязи символизируют многочисленные липовые аллеи муниципального 

округа, а число листьев — пять веков истории села Зюзино. Красное поле 

означает массовое кирпичное производство в селе Зюзино, развернувшееся после 

войны 1812 года; голубое поле символизирует связь местности с Черным морем, в 

честь прибрежных городов которого названы многие улицы муниципального 

округа. 

Использованные цвета дополняют символику герба: 

Зелень – символ развития, природы, молодости. 

Золото – символ величия, достоинства, богатства, процветания, а также 

урожая и изобилия. 

Червлень (красное поле) – символ труда, мужества, храбрости и красоты. 

Лазурь (голубое поле) – символ возвышенных устремлений, искренности, 

преданности и возрождения. 

  

3. Порядок воспроизведения герба муниципального округа Зюзино 

 

3.1. Герб муниципального округа Зюзино может воспроизводиться: 

- в многоцветном варианте (Приложение 1);  

- в одноцветном контурном варианте (Приложение 2); 

- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для 

обозначения цветов герба (Приложение 3).   

Рисунки герба, приведенные в Приложениях 1-3, являются неотъемлемой 

частью настоящего Положения. 

3.2. Варианты герба муниципального округа Зюзино, указанные в пункте 3.1 

настоящего Положения, равно допустимы.  

3.3. Воспроизведение герба муниципального округа Зюзино, независимо от 

его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать 

геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения. 
 

4. Порядок размещения герба муниципального округа Зюзино 

 

4.1. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, 

герба города Москвы, герба муниципального округа Зюзино и иных  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D1%8E%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%BE_(%D0%B1%D1%8B%D0%B2%D1%88%D0%B5%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%BE,_%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%B2%D0%B0)


3 

геральдических знаков производится в соответствии с федеральными 

нормативными правовыми актами и правовыми актами города Москвы, 

регулирующими правоотношения в сфере геральдики. 

4.2. При одновременном размещении герба города Москвы (1) и герба 

муниципального округа Зюзино (2), герб муниципального округа Зюзино 

располагается правее (расположение гербов по схеме 1–2). 

4.3. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации (1), герба города Москвы (2) и герба муниципального округа Зюзино 

(3), Государственный герб Российской Федерации размещается в центре. Слева от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб города 

Москвы, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается 

герб муниципального округа Зюзино (размещение гербов по схеме 2-1-3). 

4.4. При одновременном размещении чётного числа гербов (например,        

6-ти), гербы располагаются по схеме 5–3–1–2–4–6, где 1 – Государственный герб 

Российской Федерации, 2 – герб города Москвы, 3 – герб муниципального округа 

Зюзино. Далее, поочерёдно в алфавитном порядке справа и слева, располагаются 

гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки 

общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций. 

4.5. При одновременном размещении нечётного числа гербов (например,                 

5-ти), гербы располагаются по схеме 4–2–1–3–5, где 1 – Государственный герб 

Российской Федерации, 2 – герб города Москвы, 3 – герб муниципального округа 

Зюзино. Далее, поочерёдно в алфавитном порядке слева и справа, располагаются 

гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки 

общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций. 

4.6. Расположение гербов, установленное в пунктах 4.2–4.5 настоящего 

Положения, указано "от зрителя". 

4.7. При одновременном размещении гербов, указанных в пунктах  

4.2–4.5 настоящего Положения, размер герба муниципального округа Зюзино не 

может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба 

города Москвы. 

4.8. При одновременном размещении гербов, указанных в пунктах  

4.2–4.5 настоящего Положения, высота размещения герба муниципального округа 

Зюзино не может превышать высоту размещения Государственного герба 

Российской Федерации, герба города Москвы. 

4.9. При одновременном размещении гербов, указанных в пунктах  

4.2–4.5 настоящего Положения, они должны быть выполнены в единой (ом) 

технике (стиле) исполнения. 

4.10. При проведении на территории муниципального округа Зюзино 

официальных мероприятий размещение Государственного герба Российской 

Федерации, герба города Москвы, герба муниципального округа Зюзино, 

гербовых эмблем административных округов города Москвы и иных 

геральдических знаков в обязательном порядке требует согласования с 

Геральдическим советом города Москвы.  

 

 

 



4 

5. Порядок использования герба муниципального округа Зюзино 

 

5.1. Герб муниципального округа Зюзино в многоцветном варианте 

размещается: 

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления 

муниципального округа Зюзино; 

2) в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального 

округа Зюзино; 

3) в кабинете главы муниципального округа Зюзино, главы администрации 

муниципального округа Зюзино; 

4) на официальных сайтах органов местного самоуправления 

муниципального округа Зюзино в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

5.2. Герб муниципального округа Зюзино используется на бланках: 

1) Главы муниципального округа Зюзино; 

2) Совета депутатов муниципального округа Зюзино; 

3) Депутатов Совета депутатов муниципального округа Зюзино; 

4) Администрации муниципального округа Зюзино; 

5) удостоверений к знакам отличия муниципального округа Зюзино, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

5.3. Герб муниципального округа Зюзино в многоцветном варианте 

используется при проведении: 

1) протокольных мероприятий;  

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц 

государственных органов города Москвы, главы муниципального округа Зюзино, 

официальных представителей муниципального округа Зюзино; 

3) иных официальных мероприятий. 

5.4. Герб муниципального округа Зюзино в многоцветном варианте может 

размещаться (помещаться): 

1) в кабинетах сотрудников администрации муниципального округа 

Зюзино; 

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления 

муниципального округа Зюзина в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

3) на заставках местных телевизионных программ; 

4) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

муниципальный округ Зюзино; 

5) на стеллах, указателях, знаках, обозначающих границу округа Зюзино, при 

въезде и выезде с территории муниципального округа Зюзино. 

5.5. Герб муниципального округа Зюзино может изображаться: 

1) на знаках отличия, установленных решениями Совета депутатов 

муниципального округа Зюзино; 

2) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями 

которых являются органы местного самоуправления муниципального округа 

Зюзино; 

 

 



5 

3) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на 

представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) 

органов местного самоуправления муниципального округа Зюзино. 

5.6. Герб муниципального округа Зюзино может быть использован в 

качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия 

муниципального округа Зюзино. 

5.7. Изображение герба муниципального округа Зюзино в одноцветном 

контурном варианте помещается на гербовых печатях органов местного 

самоуправления муниципального округа Зюзино. 

5.8. Использование герба муниципального округа Зюзино или его 

воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 5.1–5.7 настоящего 

Положения, является неофициальным использованием герба муниципального 

округа Зюзино. 

5.9. Использование герба муниципального округа Зюзино в случаях, не 

предусмотренных пунктами 5.1–5.7 настоящего Положения, осуществляется по 

согласованию с органами местного самоуправления муниципального округа 

Зюзино, в порядке, установленном Советом депутатов муниципального округа 

Зюзино. 

5.10. Порядок изготовления, хранения и уничтожения изображения герба, а 

также бланков, печатей и иных носителей изображения герба муниципального 

округа Зюзино устанавливается решением Совета депутатов муниципального 

округа Зюзино. 

6. Контроль и ответственность  

за нарушение настоящего Положения 

 

6.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляет 

исполнительно – распорядительный орган  муниципального округа Зюзино. 

6.2. Нарушение норм, установленных настоящим Положением, влечет за 

собой ответственность в соответствии с законодательством города Москвы. 

6.3. Нарушениями порядка воспроизведения и использования герба 

муниципального округа Зюзино являются: 

1) использование герба в качестве основы гербов и флагов общественных 

объединений, учреждений, организаций, независимо от их организационно-

правовой формы; 

2) использование герба в качестве средства визуальной идентификации и 

рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг 

запрещена или ограничена в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством города Москвы; 

3) использование герба или его воспроизведение с нарушением порядка 

воспроизведения, размещения и использования герба, установленного настоящим 

Положением; 

4) воспроизведение герба, несоответствующее установленному в пункте 2.1 

геральдическому описанию герба настоящего Положения; 

5) воспроизведение герба с искажениями, не являющимися допустимыми 

геральдическими интерпретациями; 

 

 



6 

 

6) надругательство над гербом, в том числе путем нанесения надписей, 

рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем 

нравственность качестве; 

7) умышленное повреждение герба. 

6.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 6.3, осуществляется в порядке, установленном главой 

14 Закона города Москвы от 21 ноября 2007 г. № 45 "Кодекс города Москвы об 

административных правонарушениях". 

7. Заключительные положения 

7.1. Внесение в композицию герба муниципального округа Зюзино каких-

либо изменений допустимо в соответствии с федеральными нормативными 

правовыми актами и правовыми актами города Москвы, регулирующими 

правоотношения в сфере геральдики. 

7.2. Права на использование герба муниципального округа Зюзино, с 

момента установления его Советом депутатов муниципального округа Зюзино в 

качестве официального символа муниципального округа Зюзино, принадлежат 

органам местного самоуправления муниципального округа Зюзино. 

7.3. Герб муниципального округа Зюзино, с момента установления его 

Советом депутатов муниципального округа Зюзино в качестве официального 

символа муниципального округа Зюзино, согласно пункту 2 части 6 статьи 1259 

части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации авторским правом не 

охраняется. 

7.4. Настоящее Положение хранится в установленном порядке на бумажном и 

электронном носителе и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

                                               
Приложение 1 

к Положению 

 «О гербе муниципального округа Зюзино  

 в городе Москве» 
  

 

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

(гербовый щит) 
 

 



8 

Приложение 2 

к Положению 

 «О гербе муниципального округа Зюзино  

 в городе Москве» 
 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

(гербовый щит) 

 

 
 



9 
Приложение 3 

к Положению 

 «О гербе муниципального округа Зюзино  

 в городе Москве» 
 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ  

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТОВ ГЕРБА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО В ГОРОДЕ МОСКВЕ  

(гербовый щит) 

 

 
 



                                                   Приложение 2 
                                                      к решению Совета депутатов 

 муниципального округа Зюзино в городе 

    Москве от 14 марта 2023 г. № 03/06-РСД 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ФЛАГЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО 

В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

Положение о флаге муниципального округа Зюзино в городе Москве (далее 

– Положение) устанавливает флаг муниципального округа Зюзино в городе 

Москве, его геральдическое описание и обоснование символики (семантику), а 

также порядок его воспроизведения и использования. 

1. Общие положения 

 

1.1. Флаг муниципального округа Зюзино является его официальным 

символом. 

1.2. Флаг муниципального округа Зюзино отражает исторические, 

культурные, национальные и иные местные традиции и особенности. 

1.3. Флаг муниципального округа Зюзино подлежит государственной 

регистрации в порядке, установленном федеральными нормативными правовыми 

актами и правовыми актами города Москвы, регулирующими правоотношения в 

сфере геральдики. 

2. Геральдическое описание и обоснование символики (семантика) флага 

муниципального округа Зюзино 

 

2.1. Описание флага муниципального округа Зюзино:  

"Флаг муниципального округа Зюзино представляет собой двустороннее, 

прямоугольное полотнище с соотношением сторон 2:3. 

Полотнище флага состоит из верхней, прилегающей к древку, красной части 

и равновеликой ей нижней голубой части, разделенных из нижнего, 

прилегающего к древку, угла полотнища желтой диагональной полосой (левая 

золотая перевязь), ширина которой составляет 7/30 длины (7/20 ширины) 

полотнища. 

На желтой полосе, равномерно вдоль диагонали полотнища, помещены 

изображения пяти липовых листьев. Габаритные размеры изображения одного 

листа составляют 2/15 длины и 1/5 ширины полотнища". 

2.2. Обоснование символики (семантика) флага муниципального округа 

Зюзино. 

Флаг разработан на основе герба и повторяет его символику. 

Современный муниципальный округ расположен на территории села 

Зюзино – село упоминается в писцовых книгах 1627—1628 годов. В них 

«Скрябино а Скорятино а Зюзино тож» значатся как сельцо, там уже стоит 

помещиков дом.   

В ХIХ веке Зюзинская волость, административным центром которого было 

село Зюзино, почти полностью состояла из садоводов, выращивающих вишни, 

сливы, яблоки; деревья для устройства английских садов. Они разводят всех  



2  

 

сортов клубнику, малину, крыжовник..., но при этом волость стояла на сырье – 

вся плоская платформа Теплостанской возвышенности, на которой она 

располагалась, была сложена из красных кирпичных глин. Этим обусловлены 

первые кирпичные разработки, появившиеся после войны 1812 года. В 1889 году 

Московский купец  Д.А.Романов поставил на этой земле первый промышленный 

кирпичный завод, в 1917 году, когда Зюзино перешло государству, кирпичное 

производство в Зюзинской волости  уже имело  массовый характер. Зюзинские 

земли славились, как настоящая кирпичная провинция. 

В 1960 году село было присоединено к Москве, а в 1965 году в начале 

массового жилищного строительства появилась улица Каховка. Улица  примерно 

посередине пересекла старинное подмосковное село Зюзино, а название улице 

дано в честь Каховского плацдарма, где в 1920 году Красная Армия остановила 

наступление войск Врангеля. 

Поскольку Зюзино – это юг, юго-запад Москвы, многие названия улиц 

новой административной территории столицы оказались связаны с Крымом, 

Причерноморьем: Севастопольский проспект - в честь города-героя и первой 

крепости на Чёрном море и Нахимовский проспект в честь адмирала Нахимова; 

Симферопольский бульвар, улицы Одесская, Керченская, Херсонская. 

Перекопская – это дань памяти героям Перекопа, защищавшим Крым у самого 

входа на Крымский полуостров.   

       Таким образом, изображенная на флаге левая золотая диагональная полоса 

(перевязь) символизирует главную магистраль муниципального округа — улицу 

Каховка; липовые листья на диагональной полосе символизируют 

многочисленные липовые аллеи муниципального округа, а число листьев — пять 

веков истории села Зюзино. Красное поле означает массовое кирпичное 

производство в селе Зюзино, развернувшееся после войны 1812 года; голубое 

поле символизирует связь местности с Черным морем, в честь прибрежных 

городов которого названы многие улицы муниципального округа. 

Использованные цвета дополняют символику герба: 

Зелень – символ развития, природы, молодости. 

Золото – символ величия, достоинства, богатства, процветания, а также 

урожая и изобилия. 

Червлень (красное поле) – символ труда, мужества, храбрости и красоты. 

Лазурь (голубое поле) – символ возвышенных устремлений, искренности, 

преданности и возрождения. 

 

3. Порядок воспроизведения флага муниципального округа Зюзино 

 

3.1. Флаг муниципального округа Зюзино может воспроизводиться в 

многоцветном варианте (приложение к настоящему Положению). 

3.2. Воспроизведение флага муниципального округа Зюзино, независимо от 

его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, 

приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения. 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D1%8E%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%BE_(%D0%B1%D1%8B%D0%B2%D1%88%D0%B5%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%BE,_%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%B2%D0%B0)


3 

4. Порядок размещения флага  муниципального округа Зюзино 

 

4.1. Порядок размещения (вывешивания, выноса, подъема) 

Государственного флага Российской Федерации, копии Знамени Победы, флага 

города Москвы, флага муниципального округа Зюзино и иных флагов 

производится в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством города Москвы, регулирующих правоотношения в сфере 

геральдики.  

4.2. При одновременном размещении (вывешивании) Государственного 

флага Российской Федерации (1), флага города Москвы (2) и флага 

муниципального округа Зюзино (3), Государственный флаг Российской 

Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской 

Федерации (1) располагается флаг города Москвы (2), справа от Государственного 

флага Российской Федерации располагается флаг муниципального округа Зюзино 

(3) (размещение флагов по схеме 2–1–3). 

4.3. При одновременном размещении (вывешивании) Государственного 

флага Российской Федерации (1), копии Знамени Победы (2), флага города 

Москвы (3) и флага муниципального округа Зюзино (4) они  располагаются по 

схеме 3-1-2-4. 

4.4. При одновременном размещении (вывешивании) Государственного 

флага Российской Федерации (1), копии Знамени Победы (2), флага города 

Москвы (3), флага административного округа (4) и флага муниципального округа 

Зюзино (5)  эти флаги располагаются по схеме 4–2–1–3–5. 

4.5. При одновременном размещении (вывешивании) флага города Москвы 

(1) и флага муниципального округа Зюзино (2) флаг муниципального округа 

Зюзино располагается правее (расположение флагов по схеме 1–2). 

4.6. При одновременном размещении (вывешивании) чётного числа флагов 

(например, 6-ти), флаги располагаются по схеме 5–3–1–2–4–6, где  

1 – Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг города Москвы,  

3 – флаг муниципального округа Зюзино. Далее, поочерёдно в алфавитном 

порядке справа и слева, располагаются флаги иных муниципальных образований, 

общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций. 

4.7. При одновременном размещении (вывешивании) нечётного числа 

флагов (например, 5-ти), флаги располагаются по схеме 4–2–1–3–5, где  

1 – Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг города Москвы,  

3 – флаг муниципального округа Зюзино. Далее, поочерёдно в алфавитном 

порядке слева и справа, располагаются флаги иных муниципальных образований, 

общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций. 

4.8. Расположение флагов, установленное в пунктах 4.2–4.7 настоящего 

Положения, указано "от зрителя". 

4.9. При одновременном размещении (вывешивании) флагов, копии 

Знамени Победы, размер флага муниципального округа Зюзино не может 

превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, копии 

Знамени Победы, флага города Москвы. 

4.10. При одновременном размещении (вывешивании) флагов, копии 

Знамени Победы, указанных в пунктах 4.2–4.7 настоящего Положения, высота 

размещения флага муниципального округа Зюзино не может превышать высоту  



4 

 

размещения Государственного флага Российской Федерации, копии Знамени 

Победы, флага города Москвы. 

4.11. При одновременном размещении (вывешивании) флагов и копии 

Знамени Победы, указанных в пунктах 4.2–4.7 настоящего Положения, все флаги 

должны быть выполнены в единой(ом) технике (стиле) исполнения. 

4.12. В дни траура Государственный флаг Российской Федерации, флаг 

города Москвы, флаг муниципального округа Зюзино приспускаются до 

половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаги, а 

также, если флаги установлены в помещении, к верхней части древка выше 

полотнища флагов крепятся черные сложенные пополам и прикрепленные за 

место сложения ленты, длины которых равны длинам полотнищ флагов, а 

ширины составляют не менее 1/10 от ширин полотнищ флагов.  

4.13. При проведении на территории муниципального округа Зюзино 

официальных мероприятий, размещение Государственного флага Российской 

Федерации, копии Знамени Победы, флага города Москвы, флагов 

административных округов города Москвы, флага муниципального округа 

Зюзино и иных флагов в обязательном порядке требует согласования с 

Геральдическим советом города Москвы. 

 

5. Порядок использования флага муниципального округа Зюзино 

 

5.1. Флаг муниципального округа Зюзино установлен (поднят, размещен, 

вывешен) постоянно: 

1) на зданиях органов местного самоуправления муниципального округа 

Зюзино; 

2) в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального 

округа Зюзино; 

3) в кабинете главы муниципального округа Зюзино. 

5.2. Флаг муниципального округа Зюзино устанавливается (поднимается, 

размещается, вывешивается) при проведении: 

1) протокольных мероприятий; 

2) торжественных мероприятий с участием должностных лиц 

государственных органов города Москвы, официальных представителей органов 

местного самоуправления муниципального округа Зюзино; 

3) иных официальных мероприятий. 

5.3. Флаг муниципального округа Зюзино может устанавливаться в: 

1) кабинетах сотрудников администрации муниципального округа Зюзино; 

2) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных 

мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального 

округа Зюзино. 

5.4. Изображение флага муниципального округа Зюзино может 

размещаться: 

1) на официальных сайтах органов местного самоуправления 

муниципального округа Зюзино в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет"; 

 



5 

 

2) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

муниципальный округ Зюзино; 

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями 

которых являются органы местного самоуправления муниципального округа 

Зюзино; 

4) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции 

органов местного самоуправления муниципального округа Зюзино.  

5.5. Флаг муниципального округа может быть использован в качестве 

основы для разработки знаков различия, знаков отличия муниципального округа 

Зюзино. 

5.6. Использование флага муниципального округа Зюзино или его 

изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 5.1–5.5 настоящего 

Положения, является неофициальным использованием флага муниципального 

округа Зюзино.   

5.7. Использование флага муниципального округа Зюзино или его 

изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 5.1–5.5 настоящего 

Положения, осуществляется по согласованию с органами местного 

самоуправления муниципального округа Зюзино, в порядке, установленном 

Советом депутатов муниципального округа Зюзино. 

5.8. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага муниципального 

округа Зюзино и его изображения устанавливается решением Советов депутатов 

муниципального округа Зюзино. 

6. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

6.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляет 

исполнительно – распорядительный орган муниципального округа Зюзино. 

6.2. Нарушение норм, установленных настоящим Положением, влечет за 

собой ответственность в соответствии с законодательством города Москвы. 

6.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования флага 

муниципального округа Зюзино являются: 

1) использование флага в качестве основы гербов и флагов общественных 

объединений, учреждений, организаций, независимо от их организационно-

правовой формы; 

2) использование флага в качестве средства визуальной идентификации и 

рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг 

запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

3) изготовление флага или воспроизведение его изображения 

несоответствующие описанию, установленному в пункте 2.1. настоящего 

Положения; 

4) изготовление флага или воспроизведение его изображения с 

искажениями, не являющимися допустимыми геральдическими интерпретациями; 

5) надругательство над флагом или его изображением, в том числе путем 

нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в 

оскорбляющем нравственность качестве, срывание флага; 

6) умышленное повреждение флага или его изображения. 



6 

 

6.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном главой 

14 Закона города Москвы от 21 ноября 2007 г. № 45 "Кодекс города Москвы об 

административных правонарушениях". 

7. Заключительные положения 

7.1. Внесение в композицию флага муниципального округа Зюзино каких-

либо изменений допустимо только в соответствии с требованиями федерального 

законодательства и законодательства города Москвы, регулирующими 

правоотношения в сфере геральдики. 

7.2. Права на использование флага муниципального округа Зюзино, с 

момента установления его Советом депутатов муниципального округа Зюзино в 

качестве официального символа муниципального округа Зюзино, принадлежат 

органам местного самоуправления муниципального округа Зюзино. 

7.3. Флаг муниципального округа Зюзино, с момента установления его 

Советом депутатов муниципального округа Зюзино в качестве официального 

символа муниципального округа Зюзино, согласно пункту 2 части 6 статьи 1259 

части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не 

охраняется. 

7.4. Настоящее Положение хранится в установленном порядке на бумажном и 

электронном носителе и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам. 



7 

Приложение  

к Положению 

«О флаге муниципального округа Зюзино  

в городе Москве» 
 

 

РИСУНОК ФЛАГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

(лицевая сторона) 

 

 
 

  

 


